Allein dies ist ein völliger Irrtum. Hat jemand Herrschaft, so ist diese Herrschaft jedenfalls keine unbeschränkte, sondern sie untersteht der Oberherrschaft des höchsten Herrn,

¹⁾ De civili dom. I, 6/7: Sed et hoc omnes rectiloqui confitentur, dicentes concorditer quod oportet omnem talem dominum habere ius ad rem cui civiliter dominatur, ut iure hereditario, emcione, vel donacione.

dem alle Kreatur dienen muß, und der deshalb über alle Kreatur herrscht. Diese Herrschaft über die ganze Welt eignet Gott auf Grund der Schöpfung, durch die er sich selbst der ganzen Welt vorgesetzt und so zum Herrn derselben gemacht hat.¹⁾ Denn Herrschaft bezeichnet die Zuständigkeit, in der jemand einer Person oder einer Sache, die ihm dient, vorgesetzt heißt.²⁾ So aber ist Gott der gesamten Kreatur vorgesetzt durch sich selbst, nämlich durch den Akt der Schöpfung, mit der Wirkung, daß ihm diese Kreatur dient.³⁾ Ja, auch der Sünder muß Gott dienen, wenn auch äußerlich betrachtet gerade das Gegenteil der Fall zu sein scheint. Es ist eben ein zwiefacher Dienst zu unterscheiden, ein Dienst, der sich durch Tun, und ein Dienst, der sich durch Leiden äußert.⁴⁾ Letzterer Art ist

¹⁾ De dom. div. I, 18: Deus autem per se iustus puro actu creandi acquirit dominium. Cum ergo creacio sit incommunicabilis creature, eo quod solum omnipotens creare poterit, sequitur quod modus divini domini tantum excellit dominium creature quantum omnipotencia creatam potenciam.

De dom. div. I, 11: Tercio videtur probabiliter posse dici quod Dei dominium est immediate et per se ex creacione, et nec ex eius gubernacione . . .

Quo supposito, patet quod sic prima particula: Omnis creatura, in quantum huiusmodi, habet esse subserviens Creatori, ergo super omnem creaturam, in quantum huiusmodi, habet Creator dominium, et per consequens racione creacionis est dominus.

²⁾ De dom. div. I, 4: Unde ad hunc sensum potest dominium sic describi: Dominium est habitudo nature rationalis secundum quam denominaretur suo prefici servienti.

I, 9: . . . ymo, cum dominium sit illud quo natura rationalis formaliter dominatur . . .

De civ. dom. I, 63: Nec debet principalis conclusio verti in dubium, cum descriptive dominium hominis sit habitudo qua dominus denominatur suo prefici servienti.

³⁾ De dom. div. I, 10: Secundo ex descriptione patet quod nullum dominium est eternum simpliciter, cum sit effectus incipiens ad inceptions creature subservientis, ipsa creatura posterior natura. Et hoc notatur per doctrinam quo ponitur quod in dominio denominatur subiectum suo prefici servienti: si enim dominio, in quantum huiusmodi, subiectum preficitur, sequitur quod dominium, in quantum huiusmodi, fit a preficiente. Unde Deus in creando creaturas consequenter ipsum prefecit eisdem.

⁴⁾ De dom. div. I, 18: Itaque homo servit Deo, aut faciendo ut

der Dienst des Sünders, der wegen seiner Sünde von Gott bestraft wird. Durch diese Strafe aber dient er Gott, nämlich indem er die verwirkte Strafe erleidet. So dient er Gott zwar nicht aktiv, wohl aber passiv. Auf irgend eine Weise muß also jeder Mensch Gott dienen. Demnach steht jeder Mensch zu Gott im Verhältnis eines Dieners, eines Sklaven, der alles, was er hat, allein durch die Gnade seines Herrn hat, damit er es verwalte.¹⁾ Das müssen wir bedenken, wenn wir die besondere Art der menschlichen Herrschaft gegenüber der göttlichen Herrschaft recht verstehen wollen. Die menschliche Herrschaft ist die Herrschaft eines Sklaven, also, genau genommen nur im uneigentlichen Sinne eine Herrschaft, vielmehr die Stellung eines Verwalters, der seines Herrn Güter verwaltet. Denn was auch ein Mensch von Gott geschenkt erhalten hat, jedenfalls bleibt es trotz dieser Schenkung ein Gut Gottes. Freilich widerspricht das der gewöhnlichen Anschauung, nach der jemand, der einem andern etwas schenkt, damit dieses Gegenstandes und der Herrschaft darüber verlustig geht.²⁾ Bei Gott jedoch liegt die Sache anders, und zwar aus zwei Gründen.

debet sicut servus bonus et fidelis, aut ut servus nequam et sibi ipsi inutilis, paciendo quod debet, Dei gloriam manifestando, et suis utilibus servitoribus proficiendo.

De dom. div. I, 21/22: Tercio obicitur per hoc quod „sequitur ex dictis quemlibet peccatorem, in quantum peccat vel recedit a Deo, de tanto sibi servire; et cum omne servicium creature placet Deo, sequitur quod peccator, ut sic, placet Deo: tali ergo dominio foret facilimum deservire, cui quidquid homo fecerit vel omiserit complacetur.“ Sed hic dicitur quod duplex est et equivocum (ut supra), scilicet, agendo vel paciendo; ministerium autem vel famulatus consistit in agendo id quod et qualiter servus debet. Unde videtur mihi quod prima conclusio est concedenda: cum quante aliquis peccat, tante punitur pena essentiali (ut tercio de libero Arbitrio), et quante punitur tante servit Deo, paciendo penam pulcre inflictam. Servire tamen, cum sit idem quod esse servum, non dicit operationem; et ita, quia homo peccat, ideo servit Deo quia ideo punitur.

¹⁾ De div. dom. III, 250: Primo quod quelibet creatura rationalis sit improprie dominus, quin potius minister vel dispensator supremi Domini. Patet ex hoc quod quelibet creatura est servus Domini habens quidquid habet ex mera gracia ut dispenset.

²⁾ De dom. div. III, 200: Et patet ignorancia philosophorum nimis grosse sapiencium qui putant quod abdicacio vel alienacio consequitur ad quodlibet plenum donum.